V prvním paragrafu kánonu 1997 se ustanovuje, že omyl týkající se osoby zneplatňuje manželství. Prakticky se tento omyl uskutečňuje, když osoba – kontrahent si chce vzít nějakou „jistou a determinovanou“ osobu, ale z důvodu omylu uzavírá manželství s jinou. Jelikož objektem manželství jsou samotné osoby – kontrahenti, a protože existuje mezi těmito osobami ustanovující pouto manželského svazku, omyl vzhledem k druhé osobě zasahuje podstatným způsobem do objektu souhlasu, který ve skutečnosti, i s přirozeného práva, neexistuje a tedy nevzniká manželství. I když samotný text kánonu nehovoří přímo o omylu přesahujícím (*redundans*) do omylu v osobě, přesto se považuje za nepochybné, že má stejný efekt na platnost manželství jako předchozí případ

⁸ «quidquid impedit causam de sui natura, impedit et effectum similiter. Consensus autem est causa matrimonii, ... et ideo quod evacuat consensum, evacuat matrimonium. Consensus autem voluntatis est actus, qui praesupponit actum intellectus. Deficiente autem primo, necesse est defectum contingere in secundo. Et ideo, quando error de congitionem impedit, sequitur etiam in ipso consensu defectus. Et per consequens in matrimonio. Et sic error de iure naturali habet quod evacuet matrimonium» (S.Th. Suppl. q.51 art. 1)

⁹ «oportet quod error qui matrimonium impedit, sit alicuius eorem quae sunt de essentia matrimonii. Duo autem includit ipsum matrimonium, scilicet personas duas quae coniuguntur, et mutuam potestatem in invicem, in qua matrimonium consistit. Primum tollitur per errorem personae; secundum per errorem conditionis, quia servus non potest potestatem sui corporis libere alteri tradere sine consensu domini sui. Et propter hoc hi duo errores matrimonium impediunt, et non alii» (S.Th. Suppl. q. 51 art. 2).

¹⁰ «Verum est quod non omnis error consensum excludit; sed error alius est personae, alius fortunae, alius condicionis, alius qualitatis. Error personae est, quando putatur esse Virgilius, et ipse est Plato. Error fortunae, quando putatur esse dives qui pauper est, vel e converso. Error condicionis, quando putatur esse liber qui servus est. Error qualitatis, quando putatur esse bonus qui malus est. Error fortunae et qualitatis coniugii consensum non excludit. Error vero personae et condicionis coniugii consensum non admittit» (C. XXIX, q. 1).

¹¹ Pramen: C. XXIX, q. 1.

omylu, jelikož se nejedná o nic jiného než o způsob zmýlení se ohledně identity téže osoby. Proto tzv. «error qualitatis redunans in errore persone» nastává pouze v případě, jestliže se omyl váže k vlastní a individuální kvalitě osoby. Je tedy evidentní, že se omyl týká vlastnosti osoby, která slouží k identifikaci nějaké přesně vymezené osoby (myslí se, že je prvorozená, zatímco ve skutečnosti je druhorozená; atd.), a tedy se mýlí ohledně samotné osoby a proto se aplikuje stejný zneplatňující účinek, který má za základ tentýž omyl v osobě. V obou hypotézách více než vada souhlasu je zde absolutní nepřítomnost souhlasu, jelikož intelektivní akt, který zamaskoval podstatným způsobem objekt, nemůže formovat ve vůli správné vnímání o identitě druhého kontrahenta. Pojetí termínu „osoby“ v souvislosti tohoto kánonu, je třeba rozvažovat v rámci přesného výkladu tohoto pojmu a nerozšiřovat ho např. na osobnost. Tak papež v promluvě k soudcům Římské rotě z 30. ledna 1993 prohlašuje: „Kde se jedná o „omyl v osobě“ v termínech použitých zákonodárcem není dovoleno přičlenit mu význam cizí kanonické tradici“.